

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI I MIECZYSLAW SCHMITT.

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 30 halery; na prowincji: z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką: rocznie 30 K - h kwartalnie 7 50 - h miesięcznie 2 50 - h W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. - W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Ogłoszenia: Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery. Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halery. Drobne ogłoszenia po 3 halery za słowo. - Najmniejsze ogłoszenie 30 halery. Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halery. Numer pojedynczy: we Lwowie: poranny 8 halery popołudniowy 4 halery na prowincji: poranny 10 halery popołudniowy 5 halery

Rada koronna w Ischlu. Lwów 25 sierpnia. Onegdaj rozegrał się w Ischlu kawał historii, na konferencji ministrów bowiem, jaka się tam pod przewodnictwem cesarza odbyła, zapadły uchwały, których doniosłość miarą samego niemal istnienia monarchii mierzyć należy. Tematem konferencji było węgierskie przesilenie, tak ze względu na same wewnętrzne węgierskie stosunki, jakoteż na wzajemny stosunek obu państw monarchii, a zwłaszcza na jej politykę zagraniczną.

grzech, postanowiono uzupełnić wojskowe oddziały w drodze powołania pod broń rezerwy uzupełniającej. Kwestję wydatków wspólnych rozstrzygnąć postanowiono bez zwolnienia delegacji, jak również i wspólny budżet na rok przyszły, bez zwolnienia delegacji zostanie ułożony. Rozumie się, że wszystko to dokonaniem zostanie bez delegacji tylko w tym wypadku, gdyby węgierska maszyna parlamentarna i po 15 września nie funkcjonowała. Gdyby na Węgrzech nastąpił spokój, poszłoby wszystko normalnym torem i delegacje by zwołano.

z tym i najmniej spodziewanym. Lecz cóż dzieje się dalej? Mija ledwie kilka tygodni od zawarcia sojuszu i oto znowu widzimy Wschepolaków w walce z socjalistami! Czy z taką konduktą zastępują transformacji wszechpolscy na wiarę? Czy do słów ich można przywiązywać jakąkolwiek wagę? Czy ludzie tak nieuleczalnie zmienili, mogą dawać jaką gwarancję na przyszłość?

nieraz i do wprost przeciwnych zamierzonej i nie liczą się z tem, że lud ciemny i głodny będzie zawsze podatniejszy dla hasel nienawiści klasowej, niż dla oderwanych ideałów politycznych (vide Galicja) i rozagitywanym, stanie się przedziej lub później zdobyczą tych, którzy „narodowych demokratów“ przelicują w obietnicach.

gorszego gatunku, bo żydowskiego Bundu międzynarodowego, podzywianego obecnie niemieckimi pieniędzmi. Uważaliśmy zawsze nasz lud za najlepszy ze wszystkich dzielnic naszych, pozostających pod rosyjskim zaborem; byliśmy przekonani, jako też wszyscy w naszej okolicy, że się nie da wciągnąć i nie wpadnie pod wpływ agitatorów, którzy od wiosny, w coraz większej ilości i coraz częściej nawiedzali nasze wioski, tak, iż rzadki był dzień aby kilku nie przeszło i nie wygłaszało swoich teorii, pobudzających do strejku rolnego, wzywających, że powinien nastąpić i nastąpi równy podział ziemi, że większa własność istnieć nie powinna i że do tego należy dążyć, choćby najgwałtowniejszymi środkami.

Temat to ogromny, a niezmiernie ważny i domagający się możliwie szybkiego rozwiązania; nie tedy dziwnego, że sędziwy monarcha w otoczeniu grona swych doradców, siedem godzin z rzędu prowadził bez przerwy obrady. Tak długiego posiedzenia rady koronnej nie było nigdy jeszcze, ale bo też jeszcze nigdy monarchja nie stała wobec tak zawikłanej i niebezpiecznej, jak dziś sytuacji.

W jednej tylko kwestji spornej, od samego początku przesilenia żadna nie została zmiana, a mianowicie w kwestji wojskowej. Na tym punkcie cesarz, skory do ustępstw na wszystkich innych polach, jest nieugięty.

Fakty przekonały nas jednak, że liga narodowa nie ma na wypadki w Królestwie wpływu, lub tylko bardzo znikomym. Przypominamy sobie proklamacje po pierwszych krwawych zajściach na placu Grzybowskim w Warszawie, wzywające do spokoju i zapewnijające, że organizacja demokratyczno-narodowa potrafi ten spokój zabezpieczyć. Czy wezwania odniosły jaki skutek? Żadnego. Owszem, z poruszenia umysłów agitacją wszechpolską, z tego „budzenia ducha“, jaki zapelał wieloletnią działalność Ligi, znowu zbiera i zbierać będzie socjalizm — nietylko na bruku miejskim, ale i na wsi.

Na ostatek, nigdy już i pod żadnym pozorem nie wolno dopuszczać w Polsce do tego, by jakąkolwiek organizacją tajną z urzupowanym charakterem „władzy“ narodowej narzucała dyrektywy społeczeństwu. Czasy i stosunki zmieniły się gruntownie. Działo — śmiało to można powiedzieć — wszystko, co jest w narodzie naszym dojrzałości politycznej, potępiła próby wskrzeszenia podziemnych rządów narodowych. Co więcej, nie pragnie ich szeroki ogół. Zgodna opinja na tym punkcie, to zdobyć ostatniego półwiecza naszych dziejów, zdobyć tem cenniejszą, że drogo, zbyt drogo zapłaconą.

Rząd tutejszy nigdy nie troszczył się o zapewnienie spokoju i bezpieczeństwa publicznego, a w obecnym chaosie każdy dopuszczać się może najgorszych nadużyć. Bezsilność rządu jest tak wielka, dezorganizacja tak straszna, iż chyba cudem nie dzieją się jeszcze okropniejsze rzeczy. Niekiedy dowodzą, że rząd do pewnego stopnia toleruje ruch socjalistyczny, aby tym sposobem zwrócić od siebie lud, który mógłby się stać tak niebezpiecznym narzędziem w ręku rewolucjonistów.

Wszystkie projekty rozwiązania przesilenia. Okazało się, że w łonie gabinetu węgierskiego nie ma na tym punkcie jednności i w zdaniach ministrów są ogromne, niemal kraincowo przeciwne różnice. Jedni są stanowczymi zwolennikami pokojowego załatwienia sporu, inni gwałtownie domagają się środków.

Przez dłuższy czas widzimy Wschepolaków, niepomnych dawnego współdziałania, w zaciętej walce z socjalistami. Zdawało się, że to ogień i woda. Naraz przychodzi „pakt paryski“. Zbratanie się. Zgoda. Jak dalece była ta spółka przeciwną naturze, świadczy zdumienie, z jakim przyjęła je cała prasa polska. Nowa Reforma nie mogła zataić, że pakt ów, „zdumiewa ze względu na dotychczas znany program stronnictwa, którego Liga była wyrazem“. Czes, zastanawia się nad możliwymi pobudkami nagłego sojuszu śmiertelnych wrogów. Dochodzi do wniosku, iż źródłem jego było ze strony wszechpolskiej poczucie własnej niemocy. Czuli to szefowie partji, że ruch socjalistyczny pozostawił ich w tyle, wskazał ich bezsilność.

Niezbyt dawno, czyniąc rachunek z „pracy“ agitacyjnej swego stronnictwa, socjalistyczny Przedświt zajmował się szczegółowo postępnami jej wśród ludu wiejskiego w Królestwie. Od paru lat, jak dowiedzieliśmy się z tego obrachunku, partja „planowo i celowo“ prowadzi robotę na wsi i z owoców jej czuje się „na razie zupełnie zadowolona“. Organizacje chłopskie, należące do partji, pokryły dość gęsto siecią znaczny obszar kraju, wydawnictwa partyjne dostają się do najbardziej zapadłych kątów i (piszą organ socjalistyczny) „co jest bardzo charakterystyczne, chłopci narodowo-demokratyczni przechodzą do nas bardzo chętnie“. Do zjawiających się na wsi naszych towarzyszy — opowiada Przedświt dalej — Igną elementy już rozbudzone, elementy bardziej światłe, żywo reagujące na zjawiska życia publicznego. Okoliczność ostatnia tłómaczy nam psychologię tego przechodzenia pod komendę socjalistów. „Rozbudzenie“ i „oświecanie“ ludu przez wszechpolską propagandę — a wiemy na czem się one opierały — musiało u obdarzonych żywym umysłem zaostriżyć głód w pewnym kierunku. Prawda, że Wschepolacy grali przedewszystkiem na stronie narodowej (raczej szowinistycznej), ale czy socjaliści tego samego nie potrafili i nie czynią? Zresztą, czy wieśniak nie odbierał od Polaka pierwszych, elementarnych poczuczeń o terrorze? Czy to nie wszechpolska gazетка przewracała mu w głowie bredniami o łatwości pobicia Rosji i wypędzenia Moskali? Dziś „uniarodowiony“ przez Wschepolaków chłop idzie tam, gdzie mu głośnie i dobitniej powtarzają te artykuły wiary, do których przywykł.

Staszem było, okazuje się, twierdzenie Scriptora („Nasza młodzież“ str. 182), że Wschepolacy najgorszymi są psychologami przy swej robocie „politycznego uświadamiania ludu“, gdyż „zapoznają fakt, stwierdzony przez historję, że działalność polityczna na niwie umysłów nieuspolecznionych prowadzi do rezultatów, nietylko nieprzewidywanych, ale

Mniej więcej półtrzecia miesiąca temu, rozpoczął się u nas strejk agrarny, to jest, żaden właścianin nie przychodził na robotę dzienną, najemną; zażądali płacy trzy razy większej niż ta, którą pobierają w naszych stronach, tak, iż pozostawienie wszystkich zbiorów w polu byłoby mniejszą stratą, niż zadośćuczynienie ich wymaganiom. Rucowo nam list z pogróżką, że jeżeli płacić drożej nie będziemy, to spalą wszystkie zabudowania do ostatniego. Miałem autorem listu miał być ktoś z ludu fabrycznego. Sądziłiśmy, że to pogróżki agitatorów i nie przywiązaliśmy do nich wielkiej wagi, wierząc jeszcze w poczciwość naszego ludu, tymczasem wkrótce doznaliśmy bolesnego zawodu: W dziesięć dni po tym liście wybuchł pożar, lecz dzięki doskonałej obronie dworskich naszych ludzi, dwa budynki tylko, blisko siebie stojące splotęły, reszta ocalała; żaden właścianin na obronę nie przybył, pomimo, że gromady stały opodal. Natomiast wieś jedna podczas pożaru wypędziła całe swe bydło na konicynę; prócz tego rozeszły się nowe pogróżki, że pójdzie z dymem nasza stajnia, oraz domy zamieszkałe przez ludzi dworskich, którzy tak gorliwie ustrzegli rozszerzenia się kłeski.

Można być zupełnie pewnym, że cesarz nie do ostateczności wtedy tylko, jeśli już nic innego, prócz niej, nie pozostanie. Kto ma lat 75, nie spieszy się wcale fizycznie do wojny wymarsz, a wycie sily fizycznej dla spełnienia swej woli nie nęci go. Ostatecznie rada koronna powzięła uchwały, odpowiadające wszystkim ewentualnym domaganiom. Między innymi postanowiono zabezpieczyć się na punkcie traktatów handlowych z oddzielnymi państwami i zwołać wkrótce w tym celu wspólną konferencję celną. Wobec braku regularnego poboru rekruta, na We-

dynał ze swego miejsca przypatrywał się jej z pobłażliwym uśmiechem na ustach. — A zatem, co sądzisz o tem? — zapytała księżna, zwracając ku niemu głowę. — Inniemi słowami, pragniesz poznać moją opinję jako rzeczoznawcy? — rzekł kardynał. — Tak, opinję człowieka, który umie dobrej udzielić rady. — Hm!... Tutaj kardynał pogładził dłonią brodę (używamy wyrażenia tego w przenośni, bo kardynałowie nie noszą oczywiście brody, lecz mają tylko miejsce na nią), a pełen jowialności uśmiech zaigrał około ust jego. — Hm!... Pragniesz więc, abym ci powiedział moje zdanie?... Otóż zdaje mi się, że pióro na twoim kapeluszu nie jest tak ułożone, jakby należało. Stanowczo wydaje mi się ono za długim i dlatego... — Ależ mio caro — przerwała księżna. — Mnie przeciwie nie o kapeluszu się rozchodzi. Zresztą, skądże taki poczciwy wujaszek, jak ty, może znać się na tem, czy kapeluszu dobry, lub nie. — O, co do tego, to protestuję jaknajenergiczniej — zawołał kardynał, zagębiając dwa palce w tabakierę i podnosząc trzymaną w nich dozę tabaki do nosa. — Kardynał musi znać się na wszystkim, a więc i na takiej bagatelii, jak kapeluszu damski. — A wiesz, wujaszku, że to doprawdy hańba, aby taki dygnitarz, jak ty, nie sprawił sobie raz nareszcie porządnej tabakjery. Mówiąc to, księżna wskazała na spoczywającą na kolanach kardynała prostą, zwyczajną tabakierę drewnianą i skrzywiła się grymasnie.

— Nie obawiaj się, już ja do drzwi użyję tych pieniędzy. No, dajże mi je. Księżna ociągała się jeszcze przez chwilę, ale widząc, że kardynał nie myśli ustąpić, wyjęła pieniądze z portmonetki i z westchnieniem złożyła je na wyciągniętej dłoni „wujaszka ubogich“. — Trudno, muszę ustąpić! Żałuję tylko, że dałam się tak szkaradnie podejść. — Cóż począć, moja droga — odrzekł na to kardynał z łagodnym uśmiechem. — Niepotrzebnie pysznisz się złotem, słuszną więc spotyka cię za to kara. Następnie, pociągawszy dwukrotnie potężną dozę tabaki, kardynał dodał, zmrużając żartobliwie powieki: — Sądzę, że rzetelnie zasłużyłem sobie na ten niuch tabaki. Co? Czy może nie tak? — Oh, zapewne, — odpowiedziała księżna z oddzielnym pewnej złośliwości. — Niemniej jednak fakt pozostanie faktem, że znam pewnego wysokiego dostojnika Kościoła, który sam pozabawił siebie lekkomyślnie sposobności otrzymania godnej swego stanowiska, pięknej, ze srebra ulanej i herbem rodzinnym ozdobionej tabakjery. Oh, bo ja wiem, wujaszku, że ty sam sobie takiej tabakjery nie kupisz, mimo, iż wyludziłeś rzekomo na nią odemnie pieniądze. — A ja — odciął się kardynał — znam pewnego zubożonego lekarza w Trastevere, obarczonego rodziną, który dzięki mojej naddobnej siostrzyczce, będzie mógł przez dwa miesiące przynajmniej jadać mięsne potrawy i pić tak potrzebne dla swego zdrowia wino. Doprawdy, co za szczęście, że mój zmarły krewniak ciebie, a nie inną kobietę, wybrał sobie za żonę.

Agitacja „Bundu“ na Litwie. Niezależnie od zaburzeń w Królestwie, rozpoczął socjaliści-bundowcy agitację na Litwie, wśród chłopstwa, a że lud tamtejszy daje posłuch niecej agitacji, jednym z dowodów jest list, nadesłany do Dziennika Późniejszego. Czytamy tam: Wieś W... położona jest o kilka wiorst od małego miasteczka K., które jest jednym z najczystszych ognisk anarchizmu naj-

Wszystko to bardzo pięknie wujaszku, ale powiedz mi, dlaczego nie zażądałeś odemnie pieniędzy wprost na ten cel, a natomiast uciekłeś do podstępnej zdrady? Przecież i tak byłabym ci ich nie odmówiła. Kardynał uśmiechnął się z zadowoleniem. — Bo widzisz, człowiek musi się ciągle ćwiczyć, aby nie stracił wprawy w zabieraniu ludziom bogatym niepotrzebnych pieniędzy na rzecz ludzi biednych, a potrzebujących. A wierzaj mi, że to rzecz nielatwa. Jakich to nieraz muszę używać podstępów, aby zdobyć kilka lirów dla otarcia bodaj na chwilę łez nieszczęśliwym i. Zresztą — dodał z uśmiechem — ja muszę przeciwie coś robić, aby nie wyglądać na Jezuitę, o których mówią wszyscy, że właśnie nic nie robią. — Alboż ty wyglądasz na Jezuitę? — Widocznie, skoro mnie o tem zapewnił. — Niemożliwie! I ktoż to taki zapewnił cię o tem, wujaszku? — Pewien człowiek, którego miałem sposobność poznać na dworcu kolejowym podczas jednej z moich podróży — odpowiedział kardynał. — Był to jakiś wielki pan, przy obzirnym złotym łańcuchu u kamizelki, ze wspaniałymi brylantami na palcach, a z głową tak łysą, że sprawiała wrażenie jakby kuli bilardowej. Dostrzegłszy mnie, człowiek ten zwrócił się do mnie z najprzyjaźniejszym uśmiechem na ustach i rzekł: „Jak widzę, to wielce szanowany pan jest Jezuita. Łączy nas więc wspólny interes, bo ja jestem żydem, a żydzi i Jezuiti używają prawie tej samej złej opinji w świecie.“ (Ciąg dalszy nastąpi.)

TABAKIERA KARDYNAŁA. POWIEŚĆ. (Tłómaczył H. Cepnik). (Ciąg dalszy). A te „owieczki“ znalazły przyzwyczajenie do tego pastera, to też dostarczały mu ochoty do nic kardynała nie kosztowały. Inne przyzwyczajenie również nie stanowiły żadnej trudności w jego wydatkach. Weselości miał w sobie podostatkiem, a o muzykę również troszczył się nie potrzebował, gdyż grał biega na pianinie i organach, a śpiewał wale nie najgorzej, mimo nawet, iż głos jego nieporowry skutkiem starości stracił dużo na swym brzmieniu, stał się nieco drżącym i ochryplym. Ulubionymi jego kompozytorami byli Scarlatti i Bach, ale największy zachwyt wzbudzał w nim zawsze śpiew gregoryjański, który tak lubił, że w kościele Najświętszej Marii z liliami żadnej innej wogóle muzyki nie znośił. A dodać trzeba, że śpiewano tam w śpiewie gregoryjańskim do takiej doskonałości, że się ich z istotną słuchało przy-

Płótna, szyfony, obrusy, serwetki, ręczniki, chusteczki, ścierki w olbrzymim wyborze najtaniej sprzedają KUSZCZAK & ZUBIK

dy po jego śmierci przeprowadzono rewizję jego pomieszkania. W dniu, w którym padł ofiarą strasznego wypadku, miał Jurki przy sobie tylko 1000 koron, które też znalazł w jego portfelu. Wskutk zniknięcia owych 20000 pociągnięto do śledztwa gospodyni Jurkowskiej Barbarę B., której w szpitalu Siostrz Misioserdzia dołądził do wypadku przeniesiono zwłoki ś. p. Jurkowskiego, wydano znalezione przy nim klucze od kasy. P. Barbara B., która bawi w jednym z miejsc kąpielowych, oświadczyła, iż o znikniętych pieniądzach nie wie. Śledztwo prowadzi radca sądu krajowego dr. Tschiasny.

Samobójstwo. Z Poznania donoszą: Pod kółka pociągu rzucił się w sobotę wieczorem przy moście kolejowym za tumanem sekretarz komisji kolonizacyjnej Pohl. Mimo, że pociąg prawie zaraz zatrzymano, wydobyto już trupa rozpolowanego na dwie części i strasznie zszepconego. Przyczyna samobójstwa na razie nie wiadoma. Denat liczył 35 lat. Był żonaty i ojcem kilkorga dzieci.

† **Henryk Balthaupt.** Olegdaj zmarł w Bremie prof. Henryk Balthaupt, jedna z najwybitniejszych osobistości bremeńskiego świata literacko-artystycznego. Balthaupt urodził się w Bremie w r. 1849. Po ukończeniu studiów uniwersyteckich, przebywał przez pewien czas w Kijowie, jako nauczyciel domowy, a następnie podróżował po Grecji, Tunisie i Włoszech. W roku 1875 osiadł w rodzinnym mieście jako obrońca. W roku 1879 został bibliotekarzem miejskim. Urząd ten sprawował, aż do ostatnich dni życia. Stanowisko to ułatwiło mu pracę w dziedzinie poezji i historii literatury. Opisał wiele dramatów i poezji lirycznych, najlepszymi, powszechnie cenionymi pracami jego są: „Dramaturgia ze stanowiska sztuki aktorskiej” i „Dramaturgia opery”. Oprócz tego opracował on „Cymbelina” i „Tymona z Aten” Szekspira, oraz napisał libretto do oper: „Kryż ogniowy” i „Kain”, oraz kilka tekstów do awantur.

Skargi Stoessla. Z Petersburga donoszą, iż generał Stoessel zaskarżył wszystkie dzienniki, które zamieściły artykuły, atakujące go z powodu jego stanowiska w Porcie Artura.

Pani Stoesslowa, żona „bohatera” obrońcy Portu Artura, gen Stoessla, zakupiła, jak donosi *Petersb. Gazeta* — za pół miliona rubla. Dziennik ten zaznacza, że potwierdza to oskarżenie przeciwko niej podnoszone, iż w obłęzonym Porcie Artura dama ta prowadziła handel lichwiarski artykułami spożywczymi.

Pomoc „kolejowa” Pisma warszawskie donoszą o następującym wypadku: Przed dwoma tygodniami, pewien student uniwersytetu w cesarstwie, Polak w przejeździe na dalsze studia naukowe za granicę, był zmuszony zatrzymać się w Warszawie, obliczył bowiem, iż zasoby pieniężne, jakimi rozporządza są zbyt szczupłe i nie wystarczają mu na podróż. W celu zaokraglenia posiadanej kwoty, młodzieniec zaciągnął się w charakterze pomocnika do murarza przy placu Wareckim i tu zarabiał rubla dziennie. W sobotę przy wypłacie tygodniowej otrzymał swoją należność i zgnat towarzyszywo do pracy, zbliżał się bowiem termin zapisu na wczecnie zagranicą. Murarze domysliając się, iż i teraz jeszcze fundusz uciułają przez studenta, nie wystarczy mu w zupełności, pomimo jego protestu, zorganizowali składkę, do której należeli wszyscy pracownicy. „Gdy pan będzie miał odeślesz nam” — mówiono, ze-gnając ex kolege, rozczulonego do głębi serca tym objawem współczucia.

Statystyka teatralna. Wedle francuskich obliczeń, państwa europejskie pod względem liczby teatrów zjmują następujące miejsca: Francja ma 394 teatrów, Włochy 389, Niemcy 264, Anglia 205, Hiszpania 190, Austria 188, Rosja 99, Belgia 59, Szwecja i Norwegia 46, Holandia 42, Szwajcaria 35, Portugalia 16, Dania 13, Turcja 9, Grecja 8, Rumunia 7, wreszcie Serbia 6. Do tego obliczenia dodajemy uwagę, że Galicja, mająca 78.501 kwadratów kilometrów i 6 milionów mieszkańców, posiada tylko 2 teatry stałe. Serbia mająca powierzchnię 48.590 kwadr. kilometrów i 2 i pół miliona mieszkańców, liczy 6 teatrów, a Holandia o powierzchni 32.538 kwadr. kilometrów i 4 milionach ludności liczy 42 teatrów! Pod tym względem należymy do krajów najbardziej zacofanych.

• **Zakład kąpielowy** św. Anny przy ul. Akademickiej 1. 10 donosi, że łaźnia parowa i kąpiele rzymsko-irryjskie z powodu restauracji z dnia 21 sierpnia zostaną na parę dni zamknięte.

• O dniu otwarcia donoszą dzienniki. Oddział wanny pozostaje otwarty.

• **Dr. M. Switalski,** specjalista chorób nerwowych, powrócił i ordynuje jak dawniej przy ul. Akademickiej 1. 11.

Stella najukochańsza i jedyna córka, wice-sekretarza Wydziału krajowego Mikołaja i Heleny z Wojciechowskich Latoszyńskich, zmarła w 6 wiosnie życia dnia 22 sierpnia b. r. w Haczówce. 913

NOTATKI literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Jutro w sobotę, wieczorem o godzinie 7 pierwszej przedstawię operki po powrocie z Krakowa (wznawienie). Po raz pierwszy „Sztymgar”, operka w 3 aktach Karola Zellera (kompozytora „Ptasznika z Tyrolu”). W głównych rolach wystąpią pp.: Miłowska, Kasprończowa, Kiliżewska, Czerwiński, Lelewicz, Malawski, Kratochwil, Kosiński, Paszkowski, Recheński, Ruszczycki i inni.

W niedzielę, po cenach znizonych: „Krakowiaci i Górale”, opera narodowa w 3 aktach Jana Nepomucena Kamińskiego, muzyka Karola Kurpińskiego.

W poniedziałek, po raz drugi (wznawienie) „Sztymgar”, operka w 3 aktach Karola Zellera (kompozytora „Ptasznika z Tyrolu”).

W wtorek, pierwsze przedstawienie dramatu, po raz pierwszy (nowość) „Moloch” w 4 epizodach z życia, napisał Wł. Zaleski. W przedstawieniu biorą udział pp.: Rybicka, Leńska, Kozłowska, Wojnowska, Rotter, Węgrzynowa, Ogińska, Zielińska, Jankowska, Czaplińska, Otrębowa, Sławińska, Kościukowska.

wna, Adwentowicz, Chmieliński, Hierowski, Wysoki, Kwiatkiewicz, Brzozowski, Węgrzyn, Nowacki i Czaki.

Wiadomości fotograficznych wyszedł zeszyt 16.

Polska zdada stanu i tajne związki.

W *Katoliku* bytomskim czytamy: Pod takim groźnym tytułem podają gazetę niemieckie rozmaite szczegóły z procesu, wytoczonego p. Janowi Wyciskowi i 28 osobom. Prędzej możnaby według naszego zdania nadać całej sprawie taki tytuł: „Wstrzymanie, fałki i frazesy — a nie: „oderwanie Śląska od Prus”.

Doświadczamy się, że prócz p. Wyciska, szewca z Zabrza, są jeszcze oskarżeni: formier Franciszek Zelesny, uczeń Józef Przybyła, formier Adolf Wróbel, robotnik Teodor Fojcik, cieśla Florjan Klose, hutnik Jan Goty, górnik Andrzej Woś, portier Wiktor Nandzik, uczeń Sylwester Talesta, robotnik Paweł Szendzierz, górnik Jan Stawiński, hutnik Jan Piechulek, robotnik Karol Pander, górnik Wiktor Oleś i Jan Pyka, robotnik Edward Rybarz (obecnie w Krakowie), formier Wiktor Kozłowa, robotnicy Mikołaj Winkler i Franciszek Jałowicki, czyszciciel maszyn Jan Sok i niezamężna Maria Urbańczyk, Józefa Przybyła i Maria Kaczmarczyk.

Wycisk ma być założycielem i przewodniczącym tajnego związku, założonego w r. 1903. Ten związek nie jest zameldowany, a ma mieć jako cel „przeszkadzanie pruskiemu rządowi w wykonaniu swoich rozkazów i praw istniejących przez środki nieprawne”.

Proces powstał stać, że w marcu i kwietniu br. p. Mäder, radca policji z Bytomia i wachmistrzowie Ordon z Gliwic i Mleczyk z Zabrza, przeszukali mieszkanie p. Wyciska i znaleźli tam, mianowicie też w zamkniętej szafie Czytelni polskiej, rozmaite papiery i fajki. Wykazało się, że p. Joachim Soltys w Gliwicach założył towarzystwo wstrzymieźliwych, które istniało od 1902 do 1903 roku. Jego członkowie mieli podobno pod przewodnictwem p. Wyciska utworzyć tajne stowarzyszenie. Rybarz i Soltys z innymi, założyli w Krakowie stowarzyszenie „Eleusis”, które pielegnowało wstrzymieźliwość od gorzałki, palenia tytoniu, czystość itd. — ku ogólnemu dobru wspólnej ojczyzny. „Eleusis” zajmowała się nauczaniem dzieci i dorosłych, którzy się uczyli pisanja, czytania, śpiewu, literatury i historii polskiej. Czytano, śpiewano, zbierano pieniądze na cele narodowe.

Nie brak też tam p. Lutosławskiego i jego listów, dalej mianowanego p. Zygmunta Podgórskiego ze Szczakowej, który odradza od powstania, a radzi, że trzeba naród obudzić, nie ruszać kajdanami, lecz powoli przegryźć je, aż same odpadną. Wycisk był u Lutosławskiego w Morges w Szwajcarii. Przy przeszukaniu czytelni znalezione wiele kart z widokami obrazów, obrazków, książek do czytania i fajki, zawieszona na ścianie przez tych, którzy odzwyczaili się od palenia tytoniu. Przy fajkach były rozmaite niebezpieczne napisy, n. p.: Już nie będę palił, abym przez to mógł dopomóc do odrodzenia narodu.

Podobno Wycisk, Wróbel, Stawiński, Oleś, Pyka, Winkler i Kaczmarczykówna oświadczyli, że nie będą nic odpowiadali na zapytania policji i sądziego. Do tego mają prawo. Inni oświadczyli, że nie wiedzą o tem, żeby wstrzymieźliwość i wszystko, co robili, było karygodnem. 21 świadków powołał prokurator. Proces będzie się toczył w Lipsku, dokąd Wyciska odstawią. Rybarz i Zelesny mają być w Krakowie.

Głody w Hiszpanji.

Z miasta Rota, niedaleko Kadyksu, w południowej Hiszpanji, donosi specjalny korespondent *Daily Mail*, że straszny głód panuje teraz w całej Andaluzji. W osunie przyszło do krwawych rozruchów, mnóstwo okolicznych rezydentów wiejskich zostało spalonych i zrabowanych. Sytuacja z dnia na dzień się pogarsza, a starania rządu o złagodzenie kryzysu przez wyznaczenie robót publicznych, drogowych, nie odniosło prawie żadnego skutku, ponieważ lud, cierpiący od dłuższego już czasu, opadł fizycznie na siłach. Zresztą sami robotnicy, zgnęźniali i schorowani, którzy się do tych robót wzięli i pracują w okropnych upałach wiele godzin dziennie, za opłatą zaledwie 35 cent. dziennie, zaczynają burzyć się, wołać się włożyć i rabować. Są nawet obawy zorganizowanego ruchu.

Wyczerpały się wszystkie zasoby miejscowe, ludzie wyprzedają się z żywego inwentarza za najmniejsze pieniądze, bo paszy niema już wcale, bydło nie jest zdolne do żadnej pracy. Dzieci w powiatach rolniczych, zbożowych, żywią się szyszkami i owocem dzikiego kaktusu, podczas gdy ich rodzice wyczekują po największej części śmierci w nędznych lepiankach, w których niema ani odrobiny pożywienia; ogni nie rozpalano od wielu tygodni.

Kiedy niedawno temu hr. Romanones, minister rolnictwa, przybył do miasta Mozon, przywódca zgromadzenia wyrobników, przybyłszy dla powitania ministra, tłumaczył szczerpłość garstki tem, że reszta ludzi ruszyć się z legowisk swych z powodu osłabienia nie mogła. Brak żywności zaczął się dawać we znaki jeszcze w marcu, a w początku maja zapanował już prawdziwy głód. Od maja też nie było deszczu, nęcza wznosiła coraz szybciej. Zbiory letnie i jesienne przepadły całkowicie. Lud wiejski porywa się teraz z rozpaczy i prawie z obędu — do gwałtów. Wieś katka i każde miasteczko zażądały obrony wojskowej. Jeżeli deszcze obfite niespędzą cempelędź, należy przewidywać straszne cierpienia ludności także w południowej Hiszpanji.

Z Królestwa.

Język polski na kolei wiedeńskiej.
Z Warszawy donoszą: Zarząd kolei warszawsko-wiedeńskiej poczynił już u kilku fabryk

tutejszych zamówienia na rozmaite znaki i napisy w języku polskim, które niebawem w myśl ostatnich przepisów, będą wywieszone na wszystkich stacjach tej kolei, wagonach i t.d. Pierwszy taki napis stacyjny w języku polskim został już w tych dniach zamieszczony na froncie ściany dworca kolejowego w Skierniewicach, a w ciągu przyszłego tygodnia wszystkie stacje i przystanki kolejowe otrzymają nazwy polskie.

Po wyczerpaniu się dotychczasowych biletów osobowych, ukaza się niezwłocznie nowe w dwóch językach, a nadto wszelkie objaśnienia dla podróżujących, umieszczone wewnątrz wagonów, uzupełnione będą lada dzień polskimi.

Lynch w Pruszkowie.

Przed kilku dniami dworzec kolei warszawsko-wiedeńskiej w Pruszkowie stał się miejscem lynchu wykonanego przez kilkudziesięciu robotników z okolicznych fabryk na osobę dwóch osobników podejrzanyc o nożownictwo i wogóle zmiestność zbrodnicę. Około godziny 9 wieczorem do kancelarji zawiadowcy stacji wpadło z okrzykiem „ratunku” dwóch ludzi. Ponieważ oświadczyli oni, iż są ściągni, przeto kancelarję zamknięto i nikogo do niej nie wpuszczono. Wkrótce jednak zebrali się przed oknami robotnicy i jeśli domagali się wydania ukrytych. Tymczasem na stację wyjeżdżał pociąg osobowy, zawiadowca więc otworzył drzwi kancelarji i wyszedł na peron. Skorzyścili z tego wyczekujący, wpadli do wnętrza kancelarji i wykonali nad 2 osobnikami — „sąd doraźny”. Jeden razem kamieni, patek i nożami został zabity, drugi zaś poroniony tak, że musiano go odwieźć do szpitala w Warszawie.

Zniesione ograniczenie.

Kurator okręgu naukowego warszawskiego otrzymał urzędowo zawiadomienie o zniesieniu rozporządzenia z dnia 30go stycznia 1902 r., ustanawiającego w seminarjach rzymskokatolickich dodatkowe egzamina z języka rosyjskiego.

Jednocześnie tym wychowawcom seminarjów duchownych, którzy ukończyli całkowicie kurs miejscowych seminarjów, ale nie spełnili powyższego przepisu, przywróconemu zostało prawo zajmowania odpowiedzialnych stanowisk w dycejach rzymsko-katolickich.

Komisja wyborcza dla Królestwa.

Rosyjska agencja telegraficzna donosi: „Do specjalnej komisji pod przewodnictwem sekretarza stanu hr. Solskiego, utworzonej na mocy ukazu carskiego, a mającej między innymi opracować przepisy dodatkowe o wyborach do dumy państwowej z guberni Królestwa Polskiego, wchodzi osoba następująca: członkowie rady państwa, sekretarz stanu Frisz i Połowcew, generaładjutant Richter, sekretarz stanu, wielki ochmistrz ks. Wołkoński, generaładjutant admirał Czchaczew, rz. r. t. Gerard, generaładjutant generał-kawalerji hr. Ignatiew 2gi, rzeźczywiści tajni radcowie: Golubiew, Tagancew i Werchowski, ks. Obolenski, r. t. Stiszyński, dalej ministrowie i głównozarządzający poszczególnymi wydziałami, sekretarz państwowy zarządzający sprawami komitetu ministrów, sekretarz stanu baron Noide i wreszcie generał-major Trepow.

(Telegr. „Dzien. Polsk.”)

Zamach dynamitowy.

Warszawa. W pobliżu Radomia wysadzono dynamitem w powietrze most kolejowy.

Katastrofa nastąpiła na kilkanaście minut przed nadejsiem pociągu osobowego z Warszawy. Komunikacja przerwana na czas dłuższy. Wyszadzenie mostu nastąpiło za pomocą lontu, umieszczonego w specjalnie wyłobionym na ten cel w nasypie kolejowym rowku. Podejrzewają, że współnikami sprawców zamachu był dróżnik kolejowy. Wybuch był tak silny, że zerwał druty telegraficzne nad mostem. Sprawcy nieznani.

Z Warszawy.

Warszawa. W Warszawie panował wczoraj spokój.

Warszawa. (Tel. pryw.) Ogłoszono tu wczoraj rozporządzenie generał-gubernatora Maksymowicza, zaprowadzające w Warszawie i okolicy stan wojenny.

Jak się okazuje, starcie robotników z bataljonem kolejowym, wysłanym do służby, było nieznaczne. Kilka osób zostało tylko lekko ranionych.

Z caratu.

O język ojczysty.
Z Wilna donoszą: Rozpoczęły się tu posiedzenia komisji pod przewodnictwem pomocnika wileńskiego okręgu naukowego, Bieleckiego, w sprawie zaprowadzenia w zakładach naukowych wykładu religii w języku rodzinnym ucznów.

Wileńska szkoła handlowa wniosła do ministerstwa skarbu podanie o pozwolenie na wprowadzenie w tej szkole wykładów języka polskiego, litewskiego i białoruskiego. Równocześnie czynione są starania o pozwolenie przyjmowania żydów bez ograniczenia ich liczby.

(Telegram Dziennika Pol.)

Napad na arsenal.

Petersburg. Z Miławy donoszą: Tłum z kilkuset ludzi wtargnął wczoraj w nocy do arsenału, zabił trzech sztylwachów, rozbił bramę, a następnie wpadł do arsenału, gdzie była złożona broń i amunicja. Zabrano około 2.000 karabinów i kilkanaście pak ładunków. Napastnicy ukryli się w lasach. Telegraficznie zezwawano wojsko. W mieście panika. Zamożniejsi mieszkańcy wyjeżdżają.

Z prowincji nadbałtyckich.

Berlin. (Tel. wł.) Z Inflant donoszą, iż w guberniach tatarskich chłopci rabują domy i mordują właścicieli obszarów dworskich. Aby uchronić się przed tymi rabunkami, tamtejsi właściciele dóbr poszukują — jak donosi *Vorwärts* — za pośrednictwem biura strażców w Królewiec wysłużonych żołnierzy i podoficerów, z których tworzą dla siebie ochronną gwardję przyboczną. Hr. Ostrowski zaangażował 75 ludzi, inny właścic

ciel dóbr aż 100 ludzi. Każdy z zaangażowanych otrzymuje zupełne uzbrojenie i konia.

Strejk na kolei.
Moskwa. (Tel. wł.) Strejk na kolei niżnonowogrodzkiej objął całą linię tej kolei. Na kilku stacjach porzeczano druty telegraficzne.

Wojna Japonji z Rosją.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Z placu boju.
Petersburg. (Ag. tel.) Telegram gen. Lewieicza, wysłany dnia 23 bm. z Hajczuzszan, donosi: Oddział naszego wojska posunął się ku dolinie Czingssau i obsadził wieś Lagusiady, poczem konnica posunęła się w kierunku zachodnim. Drugi oddział wyparł Japończyków z miejscowości Siwiadze, a trzeci ze stanowiska w Małnuszcu. Przeciw stanowisku Japończyków w Julanszu wysłałem trzy kolumny wojska celem obejścia nieprzyjaciela. Wojsko wyparło Japończyków z ich stanowisk; cofnęli się ku Sientia. Kontratak nieprzyjaciela odparliśmy.

Z Korei donoszą 21 bm., że Japończycy wykonali atak na miejscowość Kiaugsuga, ale zostali odparci.

Rokowania pokojowe.

(Telegramy Dziennika Polskiego).
Londyn. (Tel. wł.) Korespondent *Timesa* z Portsmouth donosi, iż po onegdajszej konferencji pokojowej jeden z wybitnych dyplomatów rosyjskich powiedział, iż konferencja nie postąpiła ani krok naprzód. Nowa propozycja japońska, to stary wróg w nowym mundurze. Co do zapłaty odszkodowania wojennego, dyplomata ów nie chciał podać dokładnej cyfry, powiedział tylko, że Japończycy żądają więcej niż sto, a mniej, niż dwieście milionów funtów sterlingów.

Berlin. (Tel. wł.) Korespondent londyński *Local Anzeiger* zaprzętuje się na rezultat konferencji pokojowej bardzo pesymistycznie i twierdzi, iż Witte zapewnia, że Rosja nie zapłaci ani kopiejki odszkodowania. Jeśli rokowań dotychczas nie zerwano, to uczyniono to jedynie dlatego, aby nie spałać za sobą wszystkich mostów.

Nowy Jork. Według doniesienia N. J. *Worlda*, prezydent Roosevelt otrzymał od ambasadora amerykańskiego w Petersburgu depeszę, złożoną z 500 słów, w której ambasador zdaje sprawę ze swej trzygodzinnej audjencji u cara. Pomimo tego, że treść depeszy nie jest znana, wiadomem jest, iż Roosevelt ma nadzieję, że pokój będzie zawarty.

DEPEESZE telegraficzne i telefoniczne.

Sytuacja na Węgrzech.
Budapeszt. (Tel. wł.) Rząd węgierski uważa onegdajszą uchwałę stronnictwa liberalnego za wielki triumf i jest przekonany, że teraz około stronnictwa tego ugrupują się wszystkie te partie, które stoją na gruncie ugody z r. 1867, a stronnictwo niezawisłości pozostanie izolowane.

Budapeszt. Dzienniki donoszą, iż znów dwóch posłów wystąpiło z partji liberalnej.

Wiedeń. Biuro korespondencyjne na podstawie zasięgniętych informacji, zaprzecza podane przez dzienniki wiadomości, jakoby hr. Banffy konferował z ministrem wojny generałem Pitreichem i szefem sztabu generalnego hr. Beckiem.

Sprawa marokkańska.
Paryż. Wczoraj przedpołudniem odbyła się rada gabinetowa, na której Rouvier zdał sprawę o stanie pertraktacji w sprawie Marokka i doniósł, że rząd niemiecki w najbliższym czasie wręczy odpowiedź na notę francuską.

Szwecja, a Norwegia.
Sztokholm. Na onegdajszym radzie gabinetowej minister sprawiedliwości zdał sprawę o ostatnich uchwałach stortingu i zapropnował, aby rząd domagał się od rady państwa upoważnienia do rozpoczęcia rokowań z rządem norweskim i aby jego delegacji zeszli się z delegatami norweskimi. Następca tronu, jako regent, zgodził się na tę propozycję.

Cholera.
Berlin. (Tel. wł.) Urzędownie donoszą, że w Chelmnie w Pruszech zachodnich stwierdzono dwa wypadki cholery azjatyckiej, zawiłączonej tam przez flisaków rosyjskich.

Wiedeń. *Wiener Ztg.* ogłasza sankcję ustawy w sprawie zmiany podatku domowego, dalej rozporządzenie ministra oświaty, wydane w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych, w sprawie uznania zagranicznych studiów i dyplomów lekarskich.

Budapeszt. Prezydent gabinetu br. Fejervary powrócił wczoraj.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 24 sierpnia Kursa giełdy wiedeńskiej.

a) Losy procentowe: Austr. zakł. kr. z oblię. p. z r. 1880 3 proc. 302.—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 303-50, Tow. żeglugi na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 270.—, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 266 50, Pożyczka serbska rem. po 100 zł. 4 proc. 102-50, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basillca) 5 zł. 26.—, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 474.—, Clary 40 zł. m. kr. 156.—, Pożyczka m. Instruk 20. zł. 78.—, Losy m. Krakowa 20 zł. 88-25, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 65-50, Oten 40 zł. 170.—, Palfy 40 zł. m. k. 175.—, Czerw. krzyż aust. tow. 10 zł. 54.—, Czerw. krzyż węg. tow. 5 zł. 34-75, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 62.—, Salma 214 zł. m. kon. 74.—, Pożyczka salcburska 214.—, zł. Tureckie oblię. prem. kolej. po 142 fr. 14-25, Losy komunale m. Wiednia z r. 1874 535.—

Berlin 24 sierpnia. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 210-60, Staatsbahny 145.—, Diskont Comandit 194-60, Berlińskie

Towar. handl. 171-90, Laura 267.—, Bechum 256-90, Kolej połud. wschodnio-pruska —.—, Ruble za gotówkę 216-25, Kolej warsz.-wied. 137-50, Kolej morza Śródziemnego —.—, Kolej Meridionalna —.—, Losy tureckie 134-40, Renta włoska —.—, „Harpener” kopalnie węgla 223-25, Kolej Malienburg-Mitawa —.—, Konsolidation 448.—, Lombardy 20-40, Kolej Henry 123-25, Niemiecki bank narodowy 133-50, Kanada Profered 159-50, Akcje żeglugi hamburskiej 171.—, Warszawa krótkie (Kurz Warchau) —.—, Huta „Donnersmark” 269.—

— **Berlin** 24 sierpnia. Austrjackie banknoty 85-30, spirytus —.—

— **Paryż** 24 sierpnia. 4 procentowa renta 99-75, mąka 29-50.

— **Frankfurt** 24 sierpnia. Austrjackie kredyty 210-50, Kolej państw. —.—, Diskonto 194-50, Laura 265.—

Przyjechali do Lwowa.

dnia 24 sierpnia 1905 roku.
HOTEL EUROPEJSKI Br. M. Białowski z Nowosiółki. W. Lencowski z Pozola ros. M. Świdwerski z Podola ros. E. Makowiecki z Sambora. A. Strzebowski z Podola ros. Ks. J. Klus z Kołomyi. Dyrektor J. Zikert z Friedlandu. R. Trojan z Wrocławia. Cr. J. Knapja z Przemysła. K. Polański z Brodów. J. Strzelecki z Rosji. J. Ornstein z Nowosiółki.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dla cierpiących na przepuklinę!

Radykalna pomoc bez żadnej operacji, proszę żądać od M. Freilicha, specjalisty w chorobach przepuklinowych i wyalazcy c. k. opatentowanych bandaży, świeżo wydanej broszury ze setkami świadectw.

M. Freilich
Lwów, ul. Gródecka 1. 35-

Maria Faugorówna powróciła do Lwowa po kilkuletnim pobycie u prof. Leszczyckiego we Wiedniu i udzielać będzie lekcy gry na fortepianie od dnia 1 września b. r., ul. Zielona 1. 3. 913

Skrzepnięcie żył. (Phlebite).

Jeżeli chcesz uchronić się od eraboll, najstraszniejszego wyniku phlebitu? jeżeli chcesz uniknąć ustawicznej suchoty, ociężałości, niemoicy i ubywanienia członków skutkiem zadawnionego najczęściej phlebitu? używaj przy każdym jedzeniu kłieszek Elixiru Virginji, który przywróci krążenie krwi i usunie wszelkie bóleści. Nabyć można; w Paryżu Pharmacie Moride 2 rue de la Tacherie — we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Ruckera i Wiewiórskiego, w Krakowie pp. Wiszniewskiego i Redyka. Opis wysła się bezpłatnie.

Podziękowanie.

Dotknięci bolesną stratą ukochanej naszej córki, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie wszystkim krewnym, przyjaciółm i znajomym miejscowym i zamiejscowym, którzy podczas długotrwałej choroby okazali nam wiele współczucia i obojętności wzięli udział w smutnym dla nas obrzędzie pogrzebowym, lub też zdala nadesłali nam słowa pociechy w ciężkiej naszej żałobci.

Kazimierz i Józefa Kramarzewscy.

Żutynowana nauczycielka udziela lekcji języka niemieckiego. Literatura, konwersacja. — Zgłoszenia: Administracja „Dziennika Polskiego”.

Umieszczenie znakomite za najdziej słuchaczka uniw. lub gimnazjalistka przy rodzinie inteligentnej. Język niemiecki i francuski. Pomoc w przedmiotach szkół średnich przez celującą maturzystkę. Fortepian w domu. Dom z komfortem urządzony. — Zgłoszenia: Administracja „Dziennika Polskiego”.

Dr. Klemens Dębicki ordynuje jak w roku zeszłym tak i bieżącym w Krynicy w willi „pod Jeleniem”.

KRYNICA

W willi pod „Trzema różami”

położonej obok łaźni, wprost uroczego parku na łagodnym i połączonym z nim drebnem wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszkania urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dzień, tygodnia lub sezonu, według umowy. Ceny umiarkowane.

W miejscu restauracja i kuchnia.
Na żądanie wysyła się remisę na stację w Muszynie.

Blizszych informacyj udziela zarząd.

†
Ignacy Müller
koncesjonowany budowniczy
członek I. Gal. Korpusu c. k. weteranów wojskowych i stow. rękodzielniczo-lwows. „Gwiazda”
po długich a ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 24 sierpnia 1905 r., opatrzony św. Sakramentami, przeżywszy lat 62.

Obraz pogrzebowy, odbędzie się w sobotę dnia 26 sierpnia b. r. o godzinie 5 po południu z domu żałoby przy ul. Kochanowskiego 1. 27 na cmentarz Łyczakowski, na który w smutku pograżona żona, brat i rodzina krewnych, znajomych i poborzych chrześcian zaprasza.

„Concordia” A. Kurkowski.

†

Józefa Pokorna
zmarła po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, dnia 24 sierpnia 1905 r., przeżywszy lat 37.

Obraz pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 26 sierpnia 1905 r. o godzinie 5 popołudniu z domu żałoby przy ulicy Łyczakowskiej 1. 15 na cmentarz Łyczakowski, na który w ciężkim smutku pograżona matka i siostra krewnych, przyjaciół, koleżanki i znajomych zaprasza.

Lwów, dnia 23 sierpnia 1905.

„Stella” K. Stotolowicz, Wałowa 11.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie

Filje: w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu

Ekspozytury: w Stanisławowie, w Podwołoczyskach, w Nowosielicy.

Kantor wymiany

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Zlecenia giełdowe

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej

Lokacji kapitałów.

Wszelkie kupony

i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów.

Bezpłatne przeglądanie numerów losów

i innych papierów podlegających losowaniu.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucji zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za opłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kase pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ubezpieczanie losów przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy

przyjmuje wkładki

i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, bierze do przechowania papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.

Colossem w pasażu Hermanów. 676
Pierwszorządny i największy teatr rozmałości. Od 16 do 1 września zupełnie nowy światowy program familijny. Przedstawienia odbywają się w wspaniale urządzonej ogrodzie, w czasie deszczu w odnowionej sali. — Początek punktualnie o godzinie 8 wieczorem, w niedzielę i święta 2 przedświata o 4-tej popołudniu i 8 wieczorem. Wcześniejsza sprzedaż w biurze gazet Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Wakuje posada nadleśniczego
w lasach podgórskich. Wymagane wyższe fachowe wykształcenie i dłuższa praktyka. 908
Podania wraz z curriculum vitae i opisem świadectw, które zwracane nie będą, a nieuwzględnione bez odpowiedzi pozostaną, przyjmuje Władysław książę Śapieha w Krasieczynie poczta loco.

Kompletne wyprawy kuchenne i urządzenia domowe poleca najtaniej 910
Fr. CHLADEK
handel wyrobów żelaznych i metalow. Rynek I. 45 (róg ul. Grodzickich).

P. T. Gospodynie.

Proszę przy zakupie mebli, materaców, koider etc. żądać wyciśniętą z waty dr. Bischoffa, która jest chemicznie odczyszczona i preparowana przeciw molom, pluskwom i wszelkim owadom, gnęźdzącym się w meblach tapicerowanych. Cienki pokład tej waty chroni meble od wszelkiego robactwa. Arkusz waty dr. Bischoffa wielkości 80/220 cm. kosztuje tylko 1 zł. Wyjka 4 arkuszy opłacona. Odsprzedajmy rabat. Każda paczka waty jest zaopatrzona marką ochronną i podpisem dra Bischoffa, na co trzeba zwracać baczną uwagę. Wyłączna sprzedaż dla Galicji i Bukowiny w składzie koider i materaców Józefa Schustera we Lwowie, Kopernika 5. Materace czysto wiosenne, obłożone watą dra Bischoffa są zupełnie pewne przed pluskwami, molami etc. nadzwyczajnie elastyczne, miękkie i polecam takowe jako doskonałą nowość, stosownie do wagi i jakości wiosienia po 18, 20, 24, 26, 28 do 35 zł. za 3 poduszki; te same materace bez waty dra Bischoffa znacznie taniej.

Materace z trawy morskiej obłożone watą dra Bischoffa po zł. 10-50 i 12 zł. za 3 poduszki. Stare twarde materace wiosenne przerabiam i obkładam watą dra Bischoffa możliwie najtaniej. Materace sprężynowe z podwójnym pokładem waty dra Bischoffa po 22 zł. od łózka, bez waty 18 zł. Koidry welniane obłożone watą dra Bischoffa absolutnie pewne przed molami od zł. 8, 10, 12 do 16 zł. Koidry zwykłe od zł. 3-50, 4-50 i 6-50. Koidry atlasowe, spód z pięknej satyny francuskiej, obustronnie do użytku po zł. 14, 16, 18 do 32 zł. Koidry na puchu obustronne po zł. 14, 16-50, 20 do 40 zł. poleca specjalna pracownia koider i materaców JÓZEFA SCHUSTERA we Lwowie, Kopernika 5. 827

Kąpiele z kwasu węglowego

zastępujące kąpiele w Nauheim, Kissingen i t. p. wyrabia

Lwowska fabryka chemiczna „TLEN“.

Kąpiele te stosowane na ordynację i pod kontrolą lekarza, działają znakomicie w astmie, cierpieniach nerwowych, zapaleniach oskrzeli (bronchitis) rozedmie płuc, wadach serca, nerwowej niemocy piciowej i t. p., niemniej doskonały środek do pobudzenia krążenia krwi. Skutek taki sam, jak po kuracji w zdrojowiskach zagranicznych, a koszt stórkoc niższy. — Nabyć można w aptekach i żądać z marką fabryki „TLEN“.

Liczne zaświadczenia i podziękowania.

Zaświadczenie: Z całą szczerością i sumiennością poświadczyc mogę, że kąpielom z kwasu węglowego, wyrabiane przez lwowską fabrykę „Tlen“ zażywałem po długoletniej ciężkiej chorobie serca, która stwierdził u mnie Profesorowie Dr. Neusser, Dr. Widmann i Dr. Prus, powrócił do zupełnego zdrowia, i z tego powodu każdemu cierpiącemu na serce, używanie tych kąpieł, według wskazań lekarskich, jak najwięcej polecam.

Zdzisław Kamiński
naczelnik salinarny w Łanczynie.

Mam zaszczyt oznajmić, że rzeczywiście tylko kąpiele z kwasu węglowego wyrobu fabryki „Tlen“ wyleczyły mnie z reumatyzmu, na który od 8-go roku życia mego cierpiełem. Używałem dotąd wszelkich środków i różnorodnych kąpieł lecz wszystkich bez skutku. Kąpiele siarczane, sone, gorące, hydropatyczne, masowaia i t. p. przynosiły ulgę na czas krótki, lecz z najdrobniejszą przyczyną choroba znowu wracała. Dopiero za poradą lekarzy, użycie 26 kąpieł z fabryki „Tlen“ uzdrowiły mnie i od 2 lat nie mam więcej bólów ani łamania. Proszę przyjąć serdeczne podziękowanie za swój cudowny preparat.

Adolf Helm aptekarz.

Do Szanownej Dyrekcji fabryki „Tlen“ we Lwowie.

Z prawdziwą przyjemnością spieszę podziękować Szanownej Dyrekcji za rychłe przysłanie mi piętnastu paczek soli do kąpieł z kwasem węglowym, których działanie w moim znużeniu i wyczerpaniu nerwowym okazało się wprost niezrównane. Znamienny ten wyrób jest istotnie godny jak najszerzego rozpowszechnienia. Z wyrazem prawdziwego szacunku

K. Srokowski, literat'

Oprócz kąpieł z kwasu węglowego, które w ciągu lat kilku bardzo się rozpowszechniły, wytwarzamy obecnie: Kąpiele borowinowe z kwasem węglowym. Kąpiele borowinowe zwykłe Francusko-badzkie. Kąpiele jodowo-bromowe z kwasem węglowym. Kąpiele balsamizno-sosnowe z kwasem węglowym.

Przyrządzenie kąpieł, z naszych soli, jest nadzwyczaj dogodne, a sama kąpiel bardzo przyjemna w użyciu. Do podjęcia fabrykacji, powyższych soli kąpielowych, zachęceniu zostaliśmy przez J. Wielmożnego Pana Dr. Antoniego Gluzińskiego, profesora Uniwersytetu lwowskiego i wielu lekarzy praktykujących. Cenniki i prospekty gratis i franco. 880

„Intelligenzprüfung“

Przygotowawczy kurs do egzaminu uprawniającego do jednorocznej służby wojskowej.

Pensjonat dla uczniów szkół średnich, (prywatystów i eksternistów.

Biuro informacyjne dla spraw wojskowych

Karola Naskała Nahlík 894
em. podpułkownik, kawaler orderu Franciszka Józefa etc. Lwów, ulica Piękarska I. 37. Programy, gratis i franco.

Zakład wodolecznicy Dr. A. Chramca w Zakopanem

otwarty cały rok.
Centralne ogrzewanie. Kanalizacja. Światło elektryczne. Wodociąg. Nowo urządzone łazienki.
Cena od osoby od 8 koron dziennie z całym utrzymaniem. Prospekta na żądanie.

„Slinks i Herkules“
bezwzględnie najlepsze kuchenne naczyne emaliowane z polewą niepryskającą i wolną od wszelkich szkodliwych zdrowiu domieszek potęca
Fr. CHLADEK
handel wyrobów żelaznych i metalow. we Lwowie, 911
Rynek I. 45 (róg ul. Grodzickich).

„Łózka“
Bajecznie tanio!
uniwersalne z materacem do składania (Kastenbett) na sprężynach z rośliny morskiej (a nie z wyblówek, jak gdzieindziej) po zł. 15, 16, 18-50 i 20 polecam również
Łózka dla służby po złr. 7—, 7-50 i 8-50 i t. p.
Stoliki do umywalni żelazne, marmurowe i mosiężne różne od złr. 3— do 100.
Łóżka żelazne orzechowego koloru dla dorosł. zł. 12-50, 15, 16-50.

„EMOROIDY“
wewnętrzne i zewnętrzne połączone z nadmiernym upływem krwi leczą szybko przez użycie MASCI, PROSZKU i PIŁGULEK Dra Lebel w Paryżu. — W Krakowie w aptekach Pp. Wiszniewskiego i Redyka. We Lwowie w aptekach Pp. Mikolascha, Ruckera i Wewiorskiego.

Dla Pp. Studentów
łózka żelazne składane, umywalnie żelazne, miednicę i dzbanki emaliowane, łyżki, noże, widelce poleca najtaniej
Fr. Chladek 912
handel wyrobów żelaznych i metalow. we Lwowie, Rynek I. 45 (róg ul. Grodzickich).

„Wilgoć i grzyb domowy“
najsilniejsze i najbardziej zadawnione usuwam raz na zawsze od lat 10-ciu wypróbowanym środkiem.
Dowód: liczne uznanie za roboty przeprowadzone w pałacach, dworach, kamienicach etc. Przesyłka próbną 6 koron. Zarząd fabr. „GLAZURYNY“ Lwów, Łyczakowska I. 22. 879

SANTAL MIDY
P. MIDY, aptekarza w Paryżu
UPOWAŻNIONE W ROSSYI
Essencya Santalu zawarta w Kapsułkach zalecana jest przez lekarzy przeciw rzeżączce i słabości sekretnych zamiast kopalw i kuby. Działa szybko, nie utrudza żołądka, nie wydziela nieprzyjemnej woni i zapobiega duszności.
Dla uniknięcia fałszerstw i podrobienia, wymagać stępla jak dołączony obok w kolorze czarnym znajdującego się na każdej kapsułce.
Skład w głównych aptekach.

Nowość! Nowość!
Kawa palona
z własnego parowego palenia
codziennie świeżo palona
Kawa palona ściśle podług zasad higieny, zapomocą gorącego powietrza!
Znakomita w smaku i aromacie, codziennie świeżo palona!
% kilo kawy palonej Melange Nr. I. zł. —70
II. —90
III. 1-10
IV. 1-20
V. 1-40
Melange cesarska 1-40
Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety: zachowuje znakomitą aromę, czysty, delikatny smak, największą wydajność, z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu, niżeli kawy palone w inny sposób.
Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo.
Poleca handel herbaty i kawy
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

Konkurs na plan budowlany.
Towarzystwo Polskiej Bursy ludowej w Kołomyi rozpisuje konkurs na projekt budynku dla tejże bursy. Budynek, który ma stanąć frontem na zachód do ulicy, ma być piętrowy, murywany (bez piwnicy) kryty dachówką i obejmować ma: sypialnie dla 25 chłopców, 2 sale naukowe, jadalnię, kuchnię, jedną ubikację na łazienki, dwa pokoje dla prefekta, pokój dla SS. Służebniczek, pokój dla służby, pokój dający się izolować na infirmerję, korytarze, spiżarnię i wychodki.
Przy projektowaniu należy głównie mieć wzgląd na skromne fundusze budowy i praktyczny rozkład ubikacji.
Plany opatrzone odpowiednim godłem należy nadsyłać na ręce prezesa Bursy WP. Skupniewicza, c. k. radcy szkolnego w Kołomyi najdalej do dnia 25 września 1905 po którymto dniu nastąpi rozstrzygnięcie konkursu.
Jako nagrodę za przyjęty plan wyznaczyło Towarzystwo stosownie do swych funduszów kwotę 100 koron, płatną bezzwłocznie po przyjęciu planu w gotówce.
Kołomyja w sierpniu 1905.
Za Wydział Polskiej Bursy ludowej w Kołomyi
Ks. Sokółowski Liebhart.